
 

 

La Segreteria amministrativa Via Santa Marta n. 3 – 50139 Firenze 
amministrazione@dinfo.unifi.it - dinfo@pec.unifi.it 

+39 055 2758526 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Oggetto: Rettifica Provvedimento, protocollo n. 252791 rep. 10826 del 

19/09/2025 relativo all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) D.lgs. 

n.36/2023 per l'affidamento della fornitura del servizio di riparazione RF Probe e 

spese di trasporto per le esigenze e le finalità legate all’attività di ricerca sui 

progetti 58507_ALESSANDROCIDRONALIRICATEN24-“Elettronica delle 

Microonde” e DINFO (INTEGRAZIONE RICERCA ATENEO PROF. CIDRONALI) - CIG 

B83AE23DC2– CUP ESENTE 

Ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) D.lgs. n.36/2023 
 

Il Direttore del Dipartimento  
 

Visto 

 
- la legge 241/1990 “Nuove norme in materia di processo amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” così come aggiornato e modificato dai Decreti 
Legislativi n.126 e n.127 del 30 giugno 2016; 

- la legge 296/2006 “Legge Finanziaria 2007” co. 450, modificato con la L 145/2018 
“Legge di Bilancio 2019” art. 1 co. 130; 

- La Legge n. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013), nella quale, all’art.1, co.150, si 

afferma che le Università sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
CONSIP S.P.A., qualora attive;  

- Il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 
- il Regolamento 679/2016/EU in materia di trattamento dei dati personali per le 

persone fisiche; 

- il D.L. n. 76/2020 convertito il L. 120/2020; 
- Il Dlgs n° 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione dell’art. 1 

della L. 78/2022; 
- L’art. 17 del D.lgs. 36/2023 al comma 1 stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” e il co. 2 dove si specifica che “In caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- L’art. 225 del D.lgs. 36/2023 nel quale si dispone l’efficacia in via transitoria degli 
artt. 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 

7, 111, comma 2-bis, 213commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2023; 

- la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, il Regolamento d’Ateneo in vigore in 
materia di amministrazione, finanza e contabilità e il Regolamento d’Ateneo in vigore 

in materia di procedimento amministrativo; 
- il Regolamento dell’attività contrattuale emanato con Decreto Rettorale n. 98990 

(1297) del 2014, in quanto compatibile; 
- la Circolare Prot. n. 27997 del 08/02/2023 del Direttore Generale dell’Università degli 

Studi di Firenze che aggiorna le Linee Guida per acquisizione di forniture e servizi; 
 

RICHIAMATO 



 
 
 
 

 

La Segreteria amministrativa 
 

Via Santa Marta n. 3 – 50139 Firenze 
amministrazione@dinfo.unifi.it - dinfo@pec.unifi.it 

+39 055 2758526 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
- l'affidamento della fornitura del servizio di riparazione RF Probe e spese di trasporto 

per le esigenze e le finalità legate all’attività di ricerca sui progetti 
58507_ALESSANDROCIDRONALIRICATEN24-“Elettronica delle Microonde” e DINFO 
(INTEGRAZIONE RICERCA ATENEO PROF. CIDRONALI) - CIG B83AE23DC2– CUP 
ESENTE 

CONSIDERATO 
 

- Che in data 08/09/2025 è pervenuta la formale richiesta di acquisto di servizio da 
parte del Prof. Alessandro Cidronali;  

- Che nel preventivo redatto dall’operatore scelto, non era stato quantificato il costo 
derivante dal trasporto in quanto il dato complessivo viene determinato al momento 

della presa da parte del corriere incaricato; 
- tutto quanto sopra premesso e richiamato; 

 
 

 
DISPONE 

 

- Di rettificare parzialmente il protocollo n. 252791 rep. 10826 del 19/09/2025 per la 
sezione relativa all’acquisizione del preventivo, definendo che l’importo di tale 
acquisto è di USD USD 1768,68 IVA non applicabile (pari ad Euro 1493,02 IVA 
non applicabile); 

- di mantenere inalterata ogni altra parte della determinazione protocollo n. 252791 
rep. 10826 del 19/09/2025; 

-   di pubblicare la presente rettifica sul bollettino ufficiale Università degli Studi di 
Firenze ed effettuare i passaggi previsti per l’adeguamento del CIG al nuovo importo. 

 
 
Firenze, 18/12/2025  
  

                                                                                                          Il Direttore 
                                                                                Prof. Giorgio Battistelli 

 


		2025-12-18T16:21:43+0100




